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GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SUR

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

 72,108,286

 34,440,000

 51,895,699

 14,533,254

 5,679,333

 34,440,000

 79,902,864

 35,000,000

 50,286,439

 26,713,526

 2,902,899

 35,000,000

 77,477,000

 40,000,000

 58,786,095

 12,070,294

 6,620,611

 40,000,000

 106,548,286

 106,548,286

 114,902,864

 114,902,864

 117,477,000

 117,477,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 72,108,286

 34,440,000

 72,108,286

 34,440,000

 79,902,864

 35,000,000

 79,902,864

 35,000,000

 77,477,000

 40,000,000

 77,477,000

 40,000,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de
Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa
Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 16
del 23 de enero del 2003.

BASE LEGAL :

Dirigir, coordinar e implementar los procesos de desarrollo económico, social y político de los Pueblos
Indígenas, Comunidades Étnicas y Afro Descendientes de la región, mediante la promoción de los derechos
lingüísticos, culturales, étnicos, participación ciudadana, ordenamiento territorial y fortalecimiento institucional,
con el propósito de asegurar el desarrollo humano sostenible y mejorar la calidad de vida de las familias de la
RAAS.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Concretar la regionalización de los sectores priorizados como la educación,salud, forestal y pesca a través de
un proceso planificado, organizado y de consenso político entre las entidades del nivel central y las autoridades
regionales que asegure mayor capacidad de liderazgo y dirección de los asuntos de la RAAS.

Fortalecer el régimen autonómico de las Instituciones Regionales a través de la emisión de resoluciones,
políticas regionales que permita el desarrollo de la Región Autónoma del Atlántico Sur (RAAS).

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :
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 40,000,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro / Alivio BID

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 2,091,900

 2,850,000

 2,720,000

 3,000,000

 4,000,000

 2,640,000

 6,224,300

 1,335,000

 1,653,500

 1,335,300

 5,280,000

 2,000,000

 4,870,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

CONSTRUCCIÓN DE ESCUELA EN EL BARRIO SAN MATEO, BLUEFIELDS

APORTE PARA LA CONSTRUCCION DE GIMNASIO DEPORTIVO EN CORN ISLAND

CONSTRUCCION DE COMPLEJO DEPORTIVO EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

CONSTRUCCION DE PLAZA PARQUE EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

CONSTRUCCION DEL SISTEMA PENITENCIARIO EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN COMPLEJO COMERCIAL CONGRESISTA HORATIO HODGSON EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS-
RAAS

CONSTRUCCIÓN DE CAMINOS RURALES EN KUKRA HILL

CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR EN LA CIUDAD DE BLUEFIELDS

CONSTRUCCIÓN DE UNA CANCHA DEPORTIVA EN LA ESCUELA SANTA ROSA CIUDAD DE BLUEFIELDS

MEJORAMIENTO DE UN ESTADIO EN LA COMUNIDAD HALOVER, LAGUNA DE PERLAS

MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS EN COMUNIDADES INDIGENAS DE LAGUNA DE PERLAS, RAMA KAY Y AWALTARA,
RAAS

REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN DE CENTRO DE USO MULTIPLE Y OFICINA DE DESARROLLO AUTONOMICO DE LA
COSTA

CONSTRUCCION DE CASA REGIONAL DE CULTURA EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS

 2,091,900

 2,850,000

 2,720,000

 3,000,000

 4,000,000

 2,640,000

 6,224,300

 1,335,000

 1,653,500

 1,335,300

 5,280,000

 2,000,000

 4,870,000

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 21 :

PROGRAMA 26 :

SERVICIO REGIONAL DE EDUCACION

SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA

SERVICIO  REGIONAL DE CULTURA

Rentas del Tesoro
Rentas del Tesoro / Alivio BID

 25,068,800
 14,931,200

PROYECTO  40,000,000
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
133
151
161
162
193

211
213
215
216
219
231
232
233
238
243
245
252
271
271
273
273
279
292
299

311
312
341
341
342
342
353
353
362
362
391
391
396
396

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Interinato por licencia
Beneficios sociales al trabajador
Pago por vacaciones
Despidos
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
De informática y sistemas computarizados
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Otros pasajes y viáticos
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos

 42,361,195
 4,362,373
 3,818,374
 2,982,387
 3,506,344

 10,500
 16,000

 532,418
 193,000

 1,003,504

 239,760
 158,000

 61,322
 1,074,654

 400,000
 500,000
 100,000
 200,000
 200,000
 700,000
 200,000
 200,000

 1,200,000
 550,000

 1,689,738
 750,000
 250,000
 200,000
 253,539

 250,000
 149,792
 439,127
 250,177
 600,000
 150,031
 300,000

 29,592
 280,100
 189,930
 174,083

 90,449
 100,000

 40,000

11
11
11
11
11
11
11
12
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
12
11
12
12
11
11

12
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 58,786,095

 8,927,013

 3,143,281
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

399

512
599

241
241
243
243
273

341
362

421
422
422
432
433
437

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas
Otras transferencias

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Viáticos para el interior

Papel de escritorio y cartón
Combustible y lubricantes

Construcción de bienes de dominio público
Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipos para computación

 100,000

 2,194,081
 4,426,530

 8,460,000
 410,000
 649,600
 380,000

 18,000

 17,000
 45,000

 6,818,300
 14,739,200
 7,242,900

 913,575
 205,075
 101,350

11

12
12

11
18
11
18
18

18
18

18
11
18
11
11
11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 77,477,000

 40,000,000

GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO SURTOTAL  117,477,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 6,620,611

 9,917,600

 62,000

 30,020,400


