BASE LEGAL:

Ley No.28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 16 del 23 de enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Dirigir, coordinar e implementar los procesos de desarrollo económico, social y político de los Pueblos Indígenas, Comunidades Étnicas y Afro Descendientes de la región, mediante la promoción de los derechos lingüísticos, culturales, étnicos, participación ciudadana, ordenamiento territorial y fortalecimiento institucional, con el propósito de asegurar el desarrollo humano sostenible y mejorar la calidad de vida de las familias de la RAAS.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013:

Concretar la regionalización de los sectores priorizados como la educación,salud, forestal y pesca a través de un proceso planificado, organizado y de consenso político entre las entidades del nivel central y las autoridades regionales que asegure mayor capacidad de liderazgo y dirección de los asuntos de la RAAS.

Fortalecer el régimen autonómico de las Instituciones Regionales a través de la emisión de resoluciones, políticas regionales que permita el desarrollo de la Región Autónoma del Atlántico Sur (RAAS).

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2011	ESTIMADO 2012	PROGRAMADO 2013 117,477,000	
. INGRESOS TOTALES	106,548,286	114,902,864		
A. INGRESOS CORRIENTES	72,108,286	79,902,864	77,477,000	
Transferencia del Gobierno Central	72,108,286	79,902,864	77,477,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	34,440,000	35,000,000	40,000,000	
Transferencia del Gobierno Central	34,440,000	35,000,000	40,000,000	
. GASTOS TOTALES	106,548,286	114,902,864	117,477,000	
A. GASTOS CORRIENTES	72,108,286	79,902,864	77,477,000	
Remuneraciones	51,895,699	50,286,439	58,786,095	
Bienes y Servicios	14,533,254	26,713,526	12,070,294	
Transferencias	5,679,333	2,902,899	6,620,611	
B. GASTOS DE CAPITAL	34,440,000	35,000,000	40,000,000	
Formación Bruta de Capital	34,440,000	35,000,000	40,000,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2013
PROYECTO	40,000,000
PROGRAMA 16 : SERVICIO REGIONAL DE EDUCACION	
CONSTRUCCIÓN DE ESCUELA EN EL BARRIO SAN MATEO, BLUEFIELDS	2,091,900
Rentas del Tesoro / Alivio BID PROGRAMA 21 : SERVICIO REGIONAL DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA	2,091,900
APORTE PARA LA CONSTRUCCION DE GIMNASIO DEPORTIVO EN CORN ISLAND	2,850,000
Rentas del Tesoro	2,850,000
CONSTRUCCION DE COMPLEJO DEPORTIVO EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	2,720,000
Rentas del Tesoro	2,720,000
CONSTRUCCION DE PLAZA PARQUE EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	3,000,000
Rentas del Tesoro	3,000,000
CONSTRUCCION DEL SISTEMA PENITENCIARIO EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	4,000,000
Rentas del Tesoro	4,000,000
CONSTRUCCIÓN COMPLEJO COMERCIAL CONGRESISTA HORATIO HODGSON EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS- RAAS	2,640,000
Rentas del Tesoro	2,640,000
CONSTRUCCIÓN DE CAMINOS RURALES EN KUKRA HILL	6,224,300
Rentas del Tesoro / Alivio BID	6,224,300
CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR EN LA CIUDAD DE BLUEFIELDS	1,335,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,335,000
CONSTRUCCIÓN DE UNA CANCHA DEPORTIVA EN LA ESCUELA SANTA ROSA CIUDAD DE BLUEFIELDS	1,653,500
Rentas del Tesoro	1,653,500
MEJORAMIENTO DE UN ESTADIO EN LA COMUNIDAD HALOVER, LAGUNA DE PERLAS	1,335,300
Rentas del Tesoro MEJORAMIENTO DE VIVIENDAS EN COMUNIDADES INDIGENAS DE LAGUNA DE PERLAS. RAMA KAY Y AWALTARA.	1,335,300 5,280,000
RAAS	3,280,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	5,280,000
REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN DE CENTRO DE USO MULTIPLE Y OFICINA DE DESARROLLO AUTONOMICO DE LA COSTA	2,000,000
Rentas del Tesoro	2,000,000
PROGRAMA 26 : SERVICIO REGIONAL DE CULTURA	
CONSTRUCCION DE CASA REGIONAL DE CULTURA EN EL MUNICIPIO DE BLUEFIELDS	4,870,000
Rentas del Tesoro	4,870,000
TOTAL	40,000,000
Rentas del Tesoro	25,068,800
Rentas del Tesoro / Alivio BID	14,931,200

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN					
1 SE			SERVICIOS PERSONALES	58,786,095	i
			Sueldos cargos permanentes	42,361,195	11
		113	Décimo tercer mes	4,362,373	11
		114	Aporte patronal	3,818,374	11
			Compensación por antigüedad	2,982,387	11
			Otras compensaciones adicionales al sueldo	3,506,344	11
			Interinato por licencia	10,500	
		151	Beneficios sociales al trabajador	16,000	11
		161	Pago por vacaciones	532,418	12
		162	Despidos	193,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	1,003,504	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	8,927,013	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	239,760	11
			Telefonía celular nacional	158,000	11
		215	Agua y alcantarillado	61,322	
			Energía eléctrica	1,074,654	
			Otros servicios básicos	400,000	
			Mantenimiento y reparación de edificios y locales	500,000	
			Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva		
			Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	200,000	
			Limpieza, aseo y fumigación	200,000	
			Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	700,000	
			De informática y sistemas computarizados	200,000	
			Imprenta, publicaciones y reproducciones	200,000	
			Pasajes para el interior	1,200,000	
			Pasajes para el interior	550,000	
			Viáticos para el interior	1,689,738	
			Viáticos para el interior	750,000	
			Otros pasajes y viáticos	250,000	
			Servicios de vigilancia	200,000	
			Otros servicios no personales	253,539	
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,143,281	
	Ū		Alimentos para personas	250,000	
			Bebidas no alcohólicas	149,792	
			Papel de escritorio y cartón	439,127	
			Papel de escritorio y cartón Papel de escritorio y cartón	250,177	
		·	600,000		
			Productos elaborados en papel o cartón	•	
			Productos elaborados en papel o cartón	150,031	
			Llantas y neumáticos	300,000	
			Llantas y neumáticos	29,592	
			Combustible y lubricantes	280,100	
			Combustible y lubricantes	189,930	
			Útiles de oficinas	174,083	
			Útiles de oficinas	90,449	
			Productos sanitarios y útiles domésticos	100,000	
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	40,000	12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	3	MATERIALES Y	SUMINISTROS		
		399 Otros materiale	es y suministros	100,000	11
	5	TRANSFERENC	AS CORRIENTES	6,620,611	
		512 Donaciones, gr	atificaciones y recompensas	2,194,081	12
		599 Otras transfere		4,426,530	12
		TOTAL GASTO	ORRIENTE	77,477,000	
GASTO DE CAPIT	TAL .				
	2	SERVICIOS NO	PERSONALES	9,917,600	1
		241 Estudios, inves	tigaciones y proyectos de factibilidad	8,460,000	11
		241 Estudios, inves	tigaciones y proyectos de factibilidad	410,000	18
		243 Retribución por	estudios y asesoramiento técnicos	649,600	11
		243 Retribución por	estudios y asesoramiento técnicos	380,000	18
		273 Viáticos para e	Interior	18,000	18
	3	MATERIALES Y	SUMINISTROS	62,000)
		341 Papel de escrit	orio y cartón	17,000	18
		362 Combustible y	lubricantes	45,000	18
	4	BIENES DE USC		30,020,400)
		421 Construcción d	e bienes de dominio público	6,818,300	18
			e bienes de dominio privado	14,739,200	11
		422 Construcción d	e bienes de dominio privado	7,242,900	18
		432 Equipo de ofici	na y muebles	913,575	11
		433 Equipo educac	ional y recreativo	205,075	11
		437 Equipos para c	omputación	101,350	11
		TOTAL GASTO	DE CAPITAL	40,000,000	
TOTAL GOBI	IFRNO R	EGIONAL AUTÓNOMO	ATI ÁNTICO SUD	117,477,000	